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Indledning/læsevejledning til “ikke kontrollører” 
Kontrolinstruksen er skrevet til de kontrollører, der udfører kontrollen. Da det er skrevet til 

Landbrugsstyrelsens kontrollører, kan der være internt sprogbrug og henvisninger til interne 

dataprogrammer, som personer udenfor Landbrugsstyrelsen ikke har adgang til. Hvis der er bilag knyttet til 

instruksen vil de normalt være tilgængelige, men der kan være i tilfælde, hvor vi har vurderet, at den 

kontrollerede har mulig for at omgå kontrollen, hvis de pågældende informationer er offentlig tilgængelige. 

Af denne grund kan enkelte bilag være klassificeret som interne arbejdsdokumenter, der kun er 

tilgængelige for medarbejdere i Landbrugsstyrelsen.  

Der vil ske en årlig revision af kontrolinstruksen. Der kan dog i løbet af året forekomme rettelser/ændringer 

af instruksen. Disse vil bliver offentliggjort i form af en revideret kontrolinstruks på hjemmesiden, samtidig 

med at kontrollørerne modtager ændringerne.  
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1. Formål 
Den stigende globale handel fører til en øget risiko for indslæbning af planteskadegørere fra andre dele af 

verden. Klimaændringer vil også kunne bidrage til en øget risiko for, at planteskadegørere, der tidligere var 

ukendt i EU, etablerer sig hos os.  

EU-plantesundhedsforordningen indeholder en række bestemmelser, som skal hindre introduktion og 

spredning af planteskadegører i EU.  

Denne kontrolinstruks henvender sig til kontrollører ansat hos Landbrugsstyrelsen, der foretager 

importkontrol af planter, planteprodukter og andre objekter, der importeres fra tredjelande.  

Formålet med importkontrollen er at kontrollere, at planter, planteprodukter og andre objekter, der 

importeres fra tredjelande, er ledsaget af et plantesundhedscertifikat, samt at de ikke er inficeret med: 

- EU-karantæneskadegører 

- EU-regulerede ikke-karantæneskadegører 

- Planteskadegører, der er omfattet af EU-hasteforanstaltninger 

 

Importkontrollen af planter, planteprodukter og andre objekter, der importeres fra tredjelande, 

tilrettelægges og udføres af Landbrugsstyrelsen efter bestemmelserne i EU-kontrolforordningen. Det 

gælder, at først efter importkontrollen er afsluttet, må Toldstyrelsen frigive forsendelsen til fri omsætning i 

EU.  

Udover plantesundhed har importkontrollen ligeledes til formål at sikre, at Washingtonkonventionens 

bestemmelser om import af udryddelsestruede planter følges.  

I Danmark varetager Landbrugsstyrelsen administrationen i forbindelse med import af levende planter 

(herunder frø), mens Miljøstyrelsen administrerer konventionen i forbindelse med indførsel af dyr samt træ 

og andre ikke-levende planter. Washingtonkonventionen er i EU gennemført via en række forordninger, 

som for nogle plantearter stiller skrappere krav end selve konventionen.  
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2. Retsgrundlag 
Plantesundhed:  

Kontrolforordningen (forordning nr. 2017/625/EU) indeholder generelle krav til den offentlige kontrol med 

både plantesundhed og med foderstof- og fødevarelovgivningen samt regler om dyresundhed mv.  

Plantesundhedsforordningen (forordning nr. 2016/2031/EU) indeholder krav og specifikke 

kontrolforanstaltninger med henblik på at hindre introduktion og spredning af EU-karantæneskadegørere. 

Som supplement til disse 2 forordninger er der en lang række gennemførelsesretsakter og delegerede 

retsakter, som fastsætter særlige krav til importkontrol og til procedurer m.v., samt dansk bekendtgørelse 

og betalingsbekendtgørelse: 

Nr. 2018/2018/EU om udarbejdelse af liste over højrisikoplanter 
Nr. 2018/2019/EU om højrisikoplanter og planter uden krav om plantesundhedscertifikat 
Nr. 2019/66/EU om mindstehyppighed for stikprøvevis importkontrol af planter 
Nr. 2019/1012/EU om undtagelse af regler for minimumskrav for grænsekontrolsteder 
Nr. 2019/1013/EU om tidsfrist for forhåndsanmeldelse 
Nr. 2019/1014/EU om minimumskrav og udpegelse af grænsekontrolsteder 
Nr. 2019/1602/EU om det fælles sundhedsimportdokument 
Nr. 2019/1702/EU om prioriterede skadegører 
Nr. 2019/1715/EU om IMSOC 
Nr. 2019/2072/EU indeholder lister over karantæneskadegører (bilag II), RNQP’er (bilag IV), særlige 
importkrav (bilag VI), certifikatpligtige varer (bilag XI) 
Nr. 2019/2074/EU om forsendelser, der sendes retur pga. nægtet indførsel i 3.landet 
Nr. 2019/2122/EU om kontrol af passagerers bagage 
Nr. 2019/2123/EU om importkontrol andre steder end på indgangsstedet 
Nr. 2019/2124/EU om transit- og omladningskontrol samt videre transport gennem EU 
Nr. 2019/2125/EU om importkontrol af træemballage 
Nr. 2019/2127/EU om anvendelsesdato for visse bestemmelser 
Nr. 2019/2130/EU om hvilke aktiviteter, der skal gennemføres under og efter importkontrollen 
Bekendtgørelse nr. 83/2020 om import af planter og planteprodukter m.v. 
Bekendtgørelse nr. 80/2020 om betaling for plantesundhedkontrol m.v. 

 

Washingtonkonventionen:  

Rådets forordning nr. 338/97/EF om beskyttelse af vilde dyr og planter ved kontrol med handlen hermed 

fastlægger bestemmelserne for import, eksport og intern handel på de arter, der er opført i forordningens 

bilag.  

Som supplement til denne er der gennemførselsretsakter, som fastsætter særlige krav, samt en dansk 

bekendtgørelse: 

Nr. 865/2006/EF om udstedelse, gyldighed og brug af CITES-dokumenter 
Nr. 2019/1587/EU om forbud mod indførsel af visse arter 
Bekendtgørelse nr. 266/2019 om beskyttelse af vilde dyr og planter ved kontrol med handlen hermed 
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3. Almindelige bestemmelser 

3.1 Planter, planteprodukter og andre objekter, der skal ledsages af et 

plantesundhedscertifikat 

Forsendelser, der skal ledsages af et plantesundhedscertifikat, kan inddeles i to grupper:  

- Dem, der skal ledsages af et plantesundhedscertifikat, forhåndsanmeldes i TRACES NT med henblik 

på obligatorisk importkontrol ved ankomst. Reglerne for disse forsendelser er beskrevet i afsnit 3 

og 4. 

 

- Dem, der skal ledsages af et plantesundhedscertifikat, men ikke forhåndsanmeldes og ej heller 

omfattet af obligatorisk importkontrol ved ankomst. Disse forsendelser er i stedet omfattet af 

stikprøvevis importkontrol, som er beskrevet i afsnit 5. 

 

Det eneste, der helt er undtaget fra krav om plantesundhedscertifikat er frugter af kokos (Cocos nucifera), 

banan (Musa), daddel (Phoenix dactylifera), durian (Durio zibethinus) og ananas (Ananas comosus).  

De planter, planteprodukter og andre objekter, der ved import fra tredjelande, skal ledsages af et 

plantesundhedscertifikat, forhåndsanmeldes og importkontrolleres ved ankomst til EU, er for langt de 

flestes vedkommende listet i bilag XI, del A i denne forordning (EU) 2019/2072. DU kan finde bilag XI på 

hjemmesiden.  

Visse certifikatpligtige planter og planteprodukter, der skal forhåndsanmeldes og importkontrolleres ved 

ankomst jf. bestemte hasteforanstaltninger, er dog listet i bekendtgørelse om import af planter og 

planteprodukter mm.   

4.1.1 Alternative dokumenter, der godtages i stedet for et plantesundhedscertifikat 

For visse forsendelser af træ kan det accepteres, at forsendelsen ledsages af anden type dokument end et 

plantesundhedscertifikat. I nedenstående skema er listet kommissionsbeslutninger, som giver mulighed for 

brug af alternative certifikater. I bilaget til hver retsakt er vist, hvordan certifikatet skal udformes. 

Retsakt Beskrivelse Type af dokument, der godtages i 

stedet for plantesundhedscertifikat 

Kommissionsbeslutning 
93/359/EØF 

Træ af Thuja med oprindelse i USA Certificate of Debarking and Grub 
Hole Control  

Kommissionsbeslutning 
93/360/EØF 

Træ af Thuja med oprindelse i 
Canada  

Certificate of Debarking and Grub 
Hole Control  

Kommissionsbeslutning 
93/365/EØF 

Varmebehandlet nåletræ med 
oprindelse i Canada 

Heat Treatment Certificate using Heat 
Chamber  

Kommissionsbeslutning 
93/422/EØF 

Ovntørret nåletræ med oprindelse i 
Canada 

Heat Treatment Certificate using Kiln 
Facility 

Kommissionsbeslutning 
93/423/EØF 

Ovntørret nåletræ (dog ikke Thuja), 
bortset fra træ I form af flis, spåner 
og affald med oprindelse i USA 

Heat Treatment Certificate using Kiln 
Facility 

Gennemførselsafgørelse 
2013/780/EU og 
2013/782/EU 

Afbarket savskåret træ af Quercus 

med oprindelse i USA 
Certificate of Kiln Drying 
Der er endvidere krav om, at standard 
ID-clips af stål skal være anbragt på 
hvert bundt. ID-clipsen skal være 
påstemplet NHLA-KD og et unikt 
nummer, der er tildelt hvert bundt. 
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4.1.2 Aftale mellem Schweiz og EU om handel med landbrugsprodukter 

Der eksisterer en aftale mellem Schweiz og EU, som reducerer kravet om plantesundhedscertifikat og 

erstatter det med krav om plantepas. Plantesundhedscertifikatet bliver erstattet af plantepas for de fleste 

typer af planter og planteprodukter ved eksport til og import fra Schweiz. For ganske få planter er der 

fortsat indførselsforbud i forbindelse med import af planter fra Schweiz.  

Ind- og udførselskravene er beskrevet i appendiks 1 til Kommissionens afgørelse om Fællesskabets holdning 

til ændringerne af appendikserne til bilag 4 i aftalen mellem Det Europæiske Fællesskab og Det Schweiziske 

Forbund om handel med landbrugsprodukter. 

Bestemmelserne i appendiks 1 er opdelt i tre kategorier: 

A. Planter og planteprodukter med oprindelse i den ene af parternes områder, for hvilke produkter de 

to parter har ensartet regler og derfor ranerkender plantepasset 

B. Planter og planteprodukter med oprindelse uden for de parters områder og for hvilke 

importkravene er identiske, hvorfor de to parter gensidig anerkender plantepasset 

C. Planter og planteprodukter med oprinde i denne af parternes områder, for hvilke de to parter ikke 

har ensartede regler og derfor ikke anerkender plantepasset. Herunder findes også listen over 

importforbudte planter.  

Aftalen med Schweiz vedrører ikke CITES. 

4.2 Importforbudte planter 

Nogle planter og planteprodukter udgør en så stor risiko, at de som udgangspunkt slet ikke må importeres, 

hvis de kommer fra visse lande eller dele af verden. Dette gælder for mange nåletræer, citrusplanter, visse 

frugt- og bærplanter, kartofler og nogle typer af græsplanter mm. Forbuddet gælder også for jord og 

organiske voksemedier. Disse er listet i bilag VI til forordning (EU) 2019/2072. Du kan finde bilag VI på 

hjemmesiden.  

Der er andre højrisikoplanter, der er omfattet af et midlertidigt importforbud, fordi det vurderes, at 

importen vil udgøre en uacceptabel skadegørerrisiko for EU. De planter, som er omfattet af sådanne forbud 

mod import er opført i bilag I til denne forordning: Kommissionens gennemførelsesforordning (EU) 

2018/2019 af 18. december 2018. Højrisikoplanterne er omfattet af et midlertidig importforbud, og kan 

blive fjernet fra listen, hvis det på baggrund af en risikovurdering konkluderes, at de ikke udgør uacceptabel 

risiko ved import til EU. På listen er en del træagtige planter til plantning, samt træ af Ulmus med visse 

oprindelser. 

4.3 Regulerede planteskadegørere 

Der findes en række planteskadegørere, som ikke må indslæbes til og spredes i EU, samt en række 

planteskadegørere for hvilke omfanget skal begrænses til et nærmere fastsat niveau. Disse kaldes hhv. EU-

karantæneskadegørere og EU-regulerede ikke-karantæneskadegørere (RNQP’er). 

EU-karantæneskadegørere er planteskadegører, der endnu ikke er udbredt Danmark/EU, og som vil kunne 

forårsage store økonomiske tab eller skade for dyrkede planter eller for naturen, hvis det skete. 

EU-regulerede ikke-karantæneskadegører (RNQP’er) er planteskadegørere, som hovedsagelig overføres 

via bestemte planter til plantning, og som er omfattet af forbud mod import på bestemte planter til 

plantning, hvis forekomsten af den pågældende skadegører overstiger en bestemt tærskelværdi. Disse 
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planteskadegørere findes typisk allerede i EU, men der er indført foranstaltninger for at hindre yderligere 

spredning. 

EU-karantæneskadegører er listet i bilag II og RNQP’er er listet i bilag IV til gennemførselsforordning (EU) 

2019/2072. Du kan finde bilaget på hjemmesiden.   

Andre regulerede planteskadegørere underlagt EU-hasteforanstaltninger er ikke listet i ovennævnte 

gennemførelsesforordning, men derimod kun i bekendtgørelse om import af planter og planteprodukter 

m.m. 

3.3.1 Andre EU-landes fund og afvisninger 

På kommissionens hjemmeside lægges hver måned opgørelser over tilbageholdelser, foretaget af EU-lande, 

på grund af planteskadegørere eller anden manglende overholdelse af regler i importerede forsendelser. 

Listerne er opdelt sådan, at første del omhandler afvisninger pga. forekomst af planteskadegører, mens 

anden del omhandler afvisninger af andre årsager end forekomst af planteskadegører. Opgørelserne kan 

findes her:  https://ec.europa.eu/food/plant/plant_health_biosecurity/europhyt/interceptions_en  

En anden mulighed for at holde sig opdateret på, er ved at bruge TRACES NT. Heri kan også ses alle 

afvisninger, da det er muligt at fremsøge alle CHED med status Afvist for hele EU.  

3.4 Registrering af importører 

Alle professionelle importører af planter, planteprodukter og maskiner eller andre produkter, som skal 

være ledsaget af et plantesundhedscertifikat, skal være registreret i Landbrugsstyrelsen. Kravet om 

registrering er beskrevet i artikel 65 i Plantesundhedsforordningen og gælder for alle offentligretlige eller 

privatretlige personer, der er erhvervsmæssigt involveret i og juridisk ansvarlig for import. Kravet om 

registrering gælder for professionelle operatører der er omfattet af obligatorisk importkontrol, såvel som 

for operatører der indfører planter, der er omfattet af stikprøvekontrol. Registreringsgebyret er årligt 8.000 

kr.  

Ikke-registrerede virksomheder må ikke importere forsendelser, som skal ledsages af et 

plantesundhedscertifikat. Det er virksomhedens ansvar at lade sig registrere. 

Registreringen sker ved udfyldelse af formular Planter 229, som sendes til Plantetilsyn. 

Årsregistreringsgebyret faktureres sammen med den første importkontrol, ellers dog senest i april.  

Efter en ny importør er registreret, giver Plantetilsynet besked til lokalafdelingen. 

Private, der importerer forsendelser, der skal være fulgt af et plantesundhedscertifikat, skal ikke være 

registreret som importør hos Landbrugsstyrelsen, og skal dermed ikke betale årligt registreringsgebyr. 

Privatpersoner skal dog betale for selve importkontrollen.  

3.5 Forpligtelser for importøren 

Det er altid importørens ansvar at sikre, at importbestemmelserne bliver overholdt.  

I det omfang det er nødvendigt for gennemførelsen af Landbrugsstyrelsens importkontrol, skal importøren 

give Landbrugsstyrelsen adgang til følgende:  

a) Udstyr, transportmidler, lokaliteter og andre steder under deres kontrol og deres omgivelser 

b) Deres IT-informationssystemer 

c) Regulerede plante, planteprodukter og andre objekter, der er under deres kontrol 

d) Relevante importdokumenter og alle andre relevante oplysninger om de forsendelser, der skal 

importkontrolleres. 
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I forbindelse med importkontrollen skal importøren bistå og samarbejde med Landbrugsstyrelsen i 

udførelsen af importkontrollen.         

Importøren har også pligt til at angive CHED-dokumentets referencenummer i den toldangivelse, der 

indgives til toldmyndigheden.  

3.6 Betaling for importkontrollen 

Så snart måneden er slut, trækker Plantetilsyn en liste over kontroller registreret i TRACES NT, og fakturerer 

ud fra denne liste.  

Gebyret for importkontrollen foretaget mandag-fredag mellem kl. 7.00-17.00 er fastsat til følgende: 

- Dokumentkontrol: 351 kr. 
- Identitetskontrol: 351 kr. 
- Fysisk kontrol: 1.300 kr. 

 
Forhøjet takst udløses, når importkontrollen foretages mandag-fredag mellem 17.00 og 7.00 samt lørdage, 

søndage, søgnehelligdage og grundlovsdag, juleaftensdag og nytårsaftensdag. Forhøjet takst er dobbelt den 

normale takst.  

Ved annullering af anmeldt import eller ved forgæves kontrolbesøg, opkræves der gebyr på 1.300 kr./2.600 

kr. alt efter om det er til forhøjet takst eller ej. 

3.7 Forhåndsanmeldelse af forsendelsen 

For at kunne planlægge og udføre importkontrollen på effektiv og rettidig vis, er det et krav, at forsendelser 

forhåndsanmeldes mindst 24 timer før forventet ankomst til EU. For forsendelser af træ og brugte 

maskiner, der skal importkontrolleres på toldhavne, er anmeldefristen dog 72 timer inden forventet 

ankomst.  

Ønskes importkontrollen foretaget på søndage andre steder end Kastrup Lufthavn, lørdage og 

søgnehelligdage samt grundlovsdag, juleaftensdags og nytårsaftensdag skal forsendelsen 

forhåndsanmeldes senest næstsidste arbejdsdag inden kl. 14.  

Forhåndsanmeldelsen skal ske i TRACES NT. På hjemmesiden ligger der vejledning til virksomhederne, til 

hvordan de skal anvende TRACES NT. I tilfælde af, at TRACES NT er nede i mere end en time, kan 

forhåndsanmeldelsen i stedet ske på forhåndsanmeldeblanket Planter 140, som findes på hjemmesiden.  

At anmelde i TRACES NT er ikke et krav for privatpersoner. Disse kan i stedet benytte 

forhåndsanmeldeblanket Planter 140, som findes på hjemmesiden.  

3.8 Importkontrol på grænsekontrolsted 

Som udgangspunkt skal importkontrollen foregå på det grænsekontrolsted, hvor forsendelsen har første 

indgangssted til EU. Landbrugsstyrelsen foretager importkontrol på følgende grænsekontrolsteder: Kastrup 

Lufthavn og Billund Lufthavn.  

For postpakker vil importkontrollen ligeledes kunne foretages i Internationale Postcentre.  

Træ og brugte maskiner kan tillige importkontrolleres på alle danske toldgodkendte havne.  

Så snart importøren har anmeldt en forsendelse i TRACES NT, giver den lokalafdeling, der står for 

kontrollen, besked om forsendelsen til indførselstoldstedet. Dette skal sikre, at indførselstoldstedet er 

opmærksom på, at forsendelsen skal kontrolleres af Landbrugsstyrelsen, inden den kan frigives til fri 

omsætning. 
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3.9 Importkontrol på godkendt kontrolsted 

Landbrugsstyrelsen kan foretage importkontrol andre steder end på grænsekontrolstedet, forudsat at 

stedet er et godkendt kontrolsted. Godkendelsen sker efter ansøgning fra importøren. Ansøgningsblanket 

ligger på hjemmesiden. 

3.9.1 Godkendelsesprocedure for nye kontrolsteder 

For at en importør kan få denne godkendelse, stiller Landbrugsstyrelsen følgende krav: 

1) Stedet, hvor importkontrollen skal foregå, skal have bevilling til toldoplag. Bevillingen opnås hos 

Toldstyrelsen, og importøren skal fremsende kopi af denne bevilling til Plantetilsynet. Kravet om denne 

bevilling skyldes, at Toldstyrelsen ikke må frigive forsendelsen til fri omsætning i EU, før Landbrugsstyrelsen 

har afsluttet importkontrollen. 

2) Den fysiske indretningen af lokalet, hvor forsendelsen modtages, skal godkendes af Landbrugsstyrelsen. 

Så snart Plantetilsynet har modtaget en ansøgning om godkendelse af kontrolsted videresendes denne til 

relevant lokalafdeling, som ved besøg på stedet forestår selve godkendelse af den fysiske indretning. 

Lokalet, hvor forsendelsen modtages og kontrolleres i, skal leve op til følgende fysiske krav:  

- Der skal være et lokale til aflæsning som skal have vægge og gulve, der nemt kan rengøres og 

desinficeres, som har et afløb 

- Der skal være fornødent udstyr til at kunne aflæsse, åbne og undersøge forsendelserne 

- Der skal i lokalet være bord med overflade, der let kan rengøres og desinficeres 

- Lokalet skal have tilstrækkelig belysning, dagslys eller anden belysningskilde (lamper) 

- Kontrolløren skal have adgang til toilet og faciliteter til håndvask 

Udover at godkende stedets fysiske indretning, er det også vigtigt, at lokalafdelingen i forbindelse med 

godkendelsesbesøget informerer importøren om, at de forsendelser, der skal kontrolleres på stedet, skal 

stå samlede og urørte hen, indtil importkontrollen er afsluttet. Forsendelserne må ikke på tages i brug, ej 

heller stilles på plads. I tilfælde af, at en forsendelsen ikke overholder EU’s importkrav og dermed afvises, 

vil importøren skulle have adgang til faciliteter til tilintetgørelse af forsendelsen. 

Efter besøget udfylder lokalafdelingen formular GA 144 og sender den til Plantetilsyn sammen med evt. 

bemærkninger. 

Så snart et nyt kontrolsted er godkendt (dvs. Plantetilsyn har modtaget kopi af toldoplagsbevilling fra 

importøren og modtaget formular GA 144 fra lokalafdelingen), opdaterer Plantetilsyn listen over godkendte 

kontrolsteder på Intra og opretter kontrolstedet i TRACES NT. Plantetilsyn sender samtidig brev til 

importøren om, at kontrolstedet nu er godkendt, og at importøren til stadighed skal opretholde sin 

bevilling hos Toldstyrelsen samt de fysisk krav til indretning af modtagelokalet. 

Særligt for træ: For kontrolsteder, der skal bruges til importkontrol af træ eller brugte maskiner, stilles der 

ikke krav til den fysiske indretning af kontrolstedet, men det er stadig et krav, at stedet har bevilling til 

toldoplag. 

3.9.2 Forsendelser, der forskydes til/fra andre EU-lande 

Forskydes forsendelsen fra et EU-land til et andet (fx fra Tyskland til Danmark eller fra Danmark til Sverige), 

skal dokumentkontrollen altid foretages af indgangslandet, og forsendelsen må ikke transporteres fra 

grænsekontrolstedet, før dokumentkontrollen er foretaget.  

Det er plantesundhedsmyndigheden i indgangslandet, der beholder det originale plantesundhedscertifikat, 

efter dokumentkontrollen er foretaget.  
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For forsendelser, der skal forskydes fra Danmark til et kontrolsted i Sverige, skal der efter dokumentkontroll 

er afsluttet, udstedes en certificeret kopi af plantesundhedscertifikatet, der skal ledsage forsendelsen til 

det godkendte kontrolsted i Sverige. Alternativt, hvis importøren har uploadet en kopi af 

plantesundhedscertifikatet i TRACES NT, er det nok, at der sikres, at den svarer til det originale 

plantesundhedscertifikat.  

Forsendelser, der forskydes fra Tyskland til godkendt kontrolsted i Danmark, skal enten være fulgt af en 

certificeret kopi af plantesundhedscertifikatet udstedt af myndigheden på indgangsstedet, eller der skal 

være uploadet en kopi af plantesundhedscertifikatet i TRACES NT.  

3.9.3 Forsendelser, der forskydes internt i Danmark 

For forsendelser, der forskydes internt i et EU-land, stilles der ikke krav til, at dokumentkontrollen skal være 

foretaget på indgangsstedet. Det vil sige, at for de forsendelser, der indføres til EU gennem dansk 

grænsekontrolsted til kontrol på godkendt kontrolsted, udføres både dokument-, identitet- og fysisk 

kontrol af lokalafdelingen, når forsendelsen ankommer til det godkendte kontrolsted. Importøren må 

således gerne transportere forsendelsen fra grænsekontrolsted til godkendt kontrolsted uden, at 

dokumentkontrollen er foretaget.  

Så snart importøren har anmeldt forsendelsen til kontrol på et godkendt kontrolsted, giver den 

lokalafdeling, der står for kontrollen, besked om forsendelsen til indførselstoldstedet. Dette skal sikre, at 

indførselstoldstedet er opmærksom på, at forsendelsen skal kontrolleres af Landbrugsstyrelsen, inden den 

kan frigives til fri omsætning i EU. 

3.9.4 Akut behov for at forskyde importkontrol 

[Tekst tilføjes senere.]  

3.9.5 Transport af forsendelsen til kontrolstedet 

Importøren skal sikre, at emballagen eller transportmidlet er forsejlet eller på anden vis lukket på en sådan 

måde, at der ikke kan ske spredning af EU-karantæneskadegører eller EU-regulerede ikke-

karantæneskadegørere, når forsendelsen transporteres fra grænsekontrolsted til godkendt kontrolsted. 
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4. Gennemførelse af importkontrollen 
Importkontrollen består af tre dele: dokumentkontrol, identitetskontrol og fysisk kontrol. 

Følgende beskriver hvad du som minimum skal udføre i forbindelse med importkontrollen: 

4.1 Dokumentkontrol af forsendelsen 

Plantesundhedscertifikatet, der ledsager forsendelse, skal undersøges. Et plantesundhedscertifikat må kun 

accepteres, hvis følgende krav er opfyldt: 

- Er forsynet med en unik kode 

- Er udfærdiget på et eller flere af EU’s officielle sprog 

- Er ægte og præcist 

- Muliggør identifikation af den person, der er underskrevet plantesundhedscertifikatet, og af 

udstedelsesdatoen 

- Muliggør nem verifikation af forbindelsen mellem plantesundhedscertifikatet, den udstedende 

myndighed, og den forsendelse, der er omfattet af plantesundhedscertifikatet. 

- Er rettet til den nationale plantesundhedsmyndighed i et EU-land 

- Er udstedt højest 14 dage inden den dato, på hvilken planterne, planteprodukterne eller de andre 

objekter, som det omfatter, har forladt det tredjeland, hvori det er udstedt. 

Det skal i rubrikken tillægserklæring angives hvilke særlige krav, der er opfyldt. Tillægserklæringen er dog 

kun et krav, hvis der i de særlige importkrav er anført flere forskellige muligheder for hvordan 

importkravene kan være opfyldt. I annex VII til denne gennemførselsforordning er listet de særlige 

importkrav: https://ec.europa.eu/food/sites/food/files/plant/docs/ph_biosec_rules_implementing-

act_en.pdf (dette er en foreløbig udgave. Listerne foreligger endnu ikke i officiel udgave). 

Tillægserklæringen skal indeholde den fulde ordlyd af det relevante krav. Et plantesundhedscertifikat kan 

ikke accepteres, hvis tillægserklæringen enten mangler eller ikke er korrekt. 

Inden dokumentkontrollen afsluttes, skal det også kontrolleres, at alle relevante dele i TRACES NT er 

korrekt udfyldt af importøren, samt at den angivne information stemmer overens med oplysningerne på 

plantesundhedscertifikatet. 

Kan dokumentkontrollen godkendes, foretages identitetskontrol af forsendelsen. 

4.1.1 Tredjelandes plantesundhedscertifikater 

Har man brug for at se modeller af tredjelandes plantesundhedscertifikater, kan de findes på IPPC’s 

hjemmeside her: https://www.ippc.int/en/countries/all/list-countries/   

Modtager Plantetilsynet besked om, at et tredjelands plantesundhedscertifikat ændrer udseende, 

videresendes denne information til relevant lokalafdeling.  

4.2 Identitetskontrol af forsendelsen 

Forsendelsen skal visuelt inspiceres for at se, at:  

- Indholdet af forsendelsen, 

- Mængden af forsendelsen, 

- Mærker (stålclips etc.), 

- Transportmidlet 
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stemmer overens med oplysningerne på plantesundhedscertifikatet. Til dette skal forsendelsen være helt 

eller delvist aflæsset. Sammenhold evt. plantesundhedscertifikatet med andre handelsdokumenter som fx 

faktura, følgeseddel mm. 

Kan forsendelsens identitet godkendes, foretages fysisk kontrol af forsendelsen. 

4.3 Fysisk kontrol af forsendelse 

Forsendelsen skal visuelt inspiceres for at sikre, at den ikke er angrebet af karantæneskadegører samt krav 

til regulerede ikke-karantæneskadegører er overholdt. Til dette skal der være adgang til hele forsendelsen, 

der enten kan være helt eller delvist aflæsset.   

4.3.1 Visuel kontrol 

Da det normalt ikke er muligt visuelt at inspicere samtlige enheder af forsendelsen, skal der udtages 

stikprøver til visuel inspektion. Forsendelser kan indeholde flere end et parti. Derfor skal der som det første 

dannes et overblik over forsendelsen og identificere antallet af partier i forsendelsen. Et parti er defineret 

som et antal af enheder kendetegnet ved ensartet oprindelse, producent, pakningsmetode, modenhed, 

behandling, art, sort, karantæneskadegører eller lignende.   

Hvor stor en del af hvert parti, der som minimum visuelt skal inspiceres, er defineret af 

kontrolforordningen, og afhænger af antallet af enheder i partiet. Hvad, der defineres som en enhed, 

afhænger af varen, dog skal enheden for visse planter og planteprodukter identificeres som følgende: 

- Frugt i botanisk forstand: 1 frugt 

- Afskårne blomster: 1 stilk 

- Bladgrøntsager og andet bladmateriale: 1 blad 

- Løg, jordstængler og rodknolde: 1 løg eller jordstængel eller rodknolde 

- Frø: 1 frø 

- Planter til plantning: 1 plante 

- Grene: 1 gren 

- Træ og bark: den mindste enhed, dog ikke mindre end 1 kg 

Kan enheden ikke identificeres som nævnt i ovenstående, fx på grund af størrelse, form eller den måde, det 

er pakket på, bruges i stedet den mindste pakningsenhed som enhed. 

Brug bilag 1 til at bestemme, hvor mange enheder der som minimum skal inspiceres visuelt af hvert parti. 

Kontrolløren kan sagtens ud fra en risikobaseret tilgang vælge at inspicerer flere enheder, end hvad der er 

angivet i bilag 1. 

I ISPM 31 Methodologies for sampling of consignments kan man læse mere om metoder til, hvordan man 

udvælger stikprøver til visuel inspektion.   

4.3.2 Tilbageholdelse ved mistanke om forekomst af planteskadegører 

Ved mistanke om angreb af EU-karantæneskadegører og EU-regulerede ikke-karantæneskadegører 

tilbageholdes forsendelsen og der udtages prøver til laboratorieundersøgelse. Prøven indsendes eller 

afleveres hurtigst muligt til: 

Fødevarestyrelsen laboratorium 
Søndervang 4 
4100 Ringsted  
Att. Plantediagnostik  



Instruks for importkontrol / 15 
 

Formular GA 340 skal ledsage prøven til laboratoriet. Der må kun anvendes en formular pr. forsendelse, og 

der skal anføres en datoreference til tilbageholdelsesrapporten på formularen. 

Ved enhver tilbageholdelse skal importøren have omgående besked. Dette skal ske ved udlevering af 

udfyldt formular GA 222.  

For tilbageholdte forsendelser sættes status til Igangværende TRACES NT.  

Så længe laboratorieundersøgelserne står på, skal forsendelsen opbevares forsvarligt og må ikke bringes i 

omsætning. Der kan gives tilladelse til videre transport af forsendelsen til anden facilitet mens der afventes 

svar på laboratorieundersøgelserne, forudsat at resultatet af dokumentkontrollen, identitetskontrollen og 

den fysiske kontrol, bortset fra laboratorieanalysen, der foretages som led i den fysiske kontrol, er 

tilfredsstillende. Importøren skal dog anmode om dette i TRACES NT. Importøren skal sikre, at forsendelsen 

både under transport og opbevaring på faciliteten for videre transport ikke på nogen måde er genstand for 

manipulation, ændringer, forarbejdning, substitution eller ændring af emballagen, samt heller ikke forlader 

faciliteten før der er truffet endelig afgørelse om forsendelsen. Videre transport kan kun tillades, hvis 

faciliteten har bevilling til toldoplag eller bevilling til midlertidig opbevaring. 

4.4 Særligt for visse type forsendelser 

4.4.1 Prøvetagning af planter til plantning (inkl. frø) til analyse for latente skadegørere 

Da ikke alle regulerede planteskadegører har synlige symptomer, er det et krav, at der udtages et minimum 

af prøver i forsendelser af planter til plantning.  

[Prøvetagning af latente skadegører er forordningsbestemt, men risikovurdering er endnu ikke på plads. 

Derfor skal kontrollørerne ikke udtage prøver for latente skadegører endnu].  

Er der ikke mistanke om, at planterne udgør nogen umiddelbar plantesundhedsrisiko, kan de godkendes til 

indførsel med det samme, selvom der ikke foreligger laboratorieresultat af blindprøverne endnu. Så snart 

resultatet af laboratorieprøverne foreligger, registrerer Plantertilsyn dette i TRACES NT. Hvis laboratoriet 

påviser regulerede planteskadegører, skal forsendelsen så vidt muligt opspores og destrueres. Denne 

opgave varetages af Plantetilsyn, og tilgangen beror på en vurdering fra sag til sag.  

4.4.2 Forsendelser, der transporteres på træemballage  

Indeholder forsendelsen også træemballage, skal du kontrollere, at træemballagen er behandlet og mærket 

i henhold til den internationale standard ISPM 15.  

I mini-instruks om stikprøvevis importkontrol af træemballage på intra under 53204 findes retningslinjerne 

for importkontrollen af træemballage fra lande uden for EU. 

4.4.3 Afviste forsendelser, der returneres til EU 

Forsendelser opført på bilag 11 A, der er eksporteret fra EU, men efterfølgende returneres pga. nægtet 

indførsel i tredjelandet, skal ved ankomsten til EU importkontrolleres. Det kan både være 

plantesundhedsmyndigheden i tredjelandet, der har nægtet forsendelsen indførsel af 

plantesundhedsmæssige årsager, men det kan også være kunden, der har afvist at modtage forsendelsen af 

handelsmæssige årsager.  

Forsendelsen skal anmeldes i TRACES NT efter de anmeldefrister, der er angivet i afsnit XX. Forsendelsen 

skal ved ankomst til EU undergå dokument- og identitetskontrol. Er der mistanke om, at forsendelsen er 

inficereret med EU-karantæneskadegører eller RNQP’er, skal der ligeledes foretages en fysisk kontrol.  

Virksomheden skal betale for selve importkontrollen af den afviste forsendelse, men skal ikke være 

registreret som importør.  
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4.4.4 Besigtigelse af planter tilbageholdt i ankomsthaller eller internationale postcentre 

De tidligere rejseregler, der gjorde det muligt at private rejsende kunne indføre mindre mængder planter til 

eget brug ved indrejse, er ikke længere gældende. I stedet gælder nu, at private rejsende, der medbringer 

planter (inkl. frø, frugt og grønt, andre friske plantedele), skal medbringe et plantesundhedscertifikat på 

planterne. Det samme gælder for private, der får tilsendt planter i postforsendelser.  

Det er Toldstyrelsen, der udfører stikprøvevis kontrol af private rejsende, og dermed sikrer, at disse 

importregler overholdes. I situationer, hvor Toldstyrelsen har mistanke om en overtrædelse, vil planterne 

blive tilbageholdt, og Toldstyrelsen vil kontakte lokalafdelingen, som efterfølgende sagsbehandler. 

Specifikt gælder det for planter til plantning (dog kun inkl. frø, der), at disse skal forhåndsanmeldes til 

Landbrugsstyrelsen med henblik på importkontrol ved ankomst på sædvanlig vis.  er det et krav, at 

importøren forhåndsanmelder . For andre planter end planter til plantning er der ikke krav om 

forhåndsanmeldelse og importkontrol, her er kravet kun, at der medbringes et plantesundhedscertifikat.  

Indfører private planter til plantning (dog kun visse frø), skal disse forhåndsanmeldes og importkontrolleres 

af Landbrugsstyrelsen ved ankomst.  

4.5 Afslutning af importkontrollen 

4.5.1 Frigivelse 

Kan importkontrollen godkendes forsynes plantesundhedscertifikatets forside med godkendelsesstempel, 

dato og underskrift. Samtidig skal resultatet af importkontrollen registreres i TRACES NT. CHED’et skal 

efterfølgende udskrives, underskrives og stemples og mailes til Toldstyrelsen, så de kan frigive forsendelsen 

til fri omsætning i EU.  

Importøren skal have udleveret en certificeret kopi af plantesundhedscertifikatet, og det originale 

plantesundhedscertifikat skal sendes til Plantetilsynet senest ved månedens udgang. 

Har importøren anmeldt på blanket, fordi TRACES NT var nede i mere end 1 time, skal der efter afsluttet 

importkontrol udleveres kontrolrapport GA 143 sammen med bekræftet kopi af plantesundhedscertifikatet 

til importøren. Det skal ligeledes både sendes til Toldstyrelsen, så forsendelsen kan frigives til fri omsætning 

i EU, samt til Plantetilsyn, som opretter kontrollen i TRACES NT efterfølgende.  

For privatpersoner, som anmelder, skal der udleveres kontrolrapport GA 143 efter afsluttet importkontrol. 

Forhåndsanmeldelse, plantesundhedscertifikat og kontrolrapport skal efterfølgende sendes til Plantetilsyn, 

som så opretter kontrollen i TRACES NT.  

4.5.2 Afvisning  

Kan importkontrollen ikke godkendes, nægtes forsendelsen indførsel til EU. Plantesundhedscertifikatets 

forside forsynes med trekantet, rødt afvisningsstempel samt dato, og importøren pålægges omgående, at: 

- Destruere forsendelsen, 

- Videresende forsendelsen uden for EU eller 

- Underkaste forsendelsen særlig behandling 

Afvisningen kan både være af hele forsendelsen eller dele heraf. 

Før Landbrugsstyrelsen pålægger importøren at destruere, videresende eller underkaste forsendelsen 

særlig behandling, skal importøren som udgangspunkt høres, med mindre øjeblikkelig handling er påkrævet 

for at imødegå plantesundhedsrisiko. Høringen kan ske mundtligt.  
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På intra under 3013 ligger skabeloner til afgørelsesbrev, som efter høringen udfyldes og udleveres til 

importøren, hvis en forsendelse eller dele af den afvises. 

Brevskabelonen kan enten udfyldes på computeren eller printes og efterfølgende udfyldes i hånden. 

Samtidig med udlevering af afgørelsesbrevet, skal resultatet af importkontrollen registreres i TRACES NT. 

Derefter notificerer Plantetilsyn i Europhyt.  

Hvis importøren ønsker at videresende forsendelsen til et land uden for EU, er det en betingelse, at 

bestemmelsesstedet er aftalt med Landbrugsstyrelsen. 

4.5.4 Særligt for plantepaspligtige planter 

Plantepaspligtige planter, der importeres fra lande uden for EU, skal efter importkontrollen er afsluttet, 

som udgangspunkt forsynes med plantepas. Dog gælder det, at hvis planterne flyttes internt i Danmark, 

skal planterne først forsynes med plantepas på bestemmelsesstedet. Planterne skal fra importkontrollen er 

afsluttet i fx Kastrup Lufthavn i stedet følges af en bekræftet kopi af plantesundhedscertifikatet til 

bestemmelsesstedet. Det er så importørens ansvar at forsyne planterne med plantepas ved ankomst til 

bestemmelsesstedet.   

For planter, der importkontrolleres på et godkendt kontrolsted, gælder det på samme må, at planterne 

efterfølgende skal flyttes til et nyt bestemmelsessted, kan dette gøre så længe planterne ledsages af en 

certificeret kopi af plantesundhedscertifikatet.  

Hvis planterne derimod skal flyttes direkte til et bestemmelsessted beliggende i andet EU-land, er det ikke 

nok, at de følges af et certificeret kopi af plantesundhedscertifikatet. I sådanne tilfælde er det 

importkontrolløren, der efter endt importkontrol forsyner planterne med plantepas.  

På intra under 3023 ligger en plantepasskabelon, som skal bruges, hvis importkontrolløren har brug for at 

udstede plantepas. Der skal sendes en kopi af det udstedte plantepas til Plantetilsyn.   

 

5. Stikprøvevis importkontrol af 1 % af forsendelser indeholdende ”andre” 

planter 
Forsendelser, der skal ledsages af et plantesundhedscertifikat ved import til EU, kan inddeles i to grupper:  

- Planter, planteprodukter og andre objekter, der skal ledsages af et plantesundhedscertifikat, 

forhåndsanmeldes i TRACES NT med henblik på obligatorisk importkontrol ved ankomst. Reglerne 

for disse forsendelser er beskrevet i afsnit 3 og 4. 

 

- Alle ”andre” levende planter og plantedele skal også ledsages af et plantesundhedscertifikat, men 

skal ikke forhåndsanmeldes og er ej heller omfattet af obligatorisk importkontrol ved ankomst. 

Disse forsendelser er i stedet omfattet af stikprøvevis importkontrol af minimum 1 % af 

forsendelserne.  

 

I del B i bilag XI til forordning 2019/2072/EU er listet de ”andre” planter. I princippet indeholder del B alle 

andre levende planter og plantedele (frugt/grønt, afskårne blomster, frø til udsæd, andre plantedele) end 

dem, der er listet i bilagets del A (=certifikatpligtige forsendelser, der skal forhåndsanmeldes i TRACES NT) 

og del C (=de fem frugter, som kan indføres uden certifikat).  

Den stikprøvevise importkontrol har til formål at få indsigt i nye planteskadegører samt nye spredningsveje. 

Århus Universitet har til Landbrugsstyrelsen udarbejdet oversigt over planteskadegører, som ikke er 
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regulerede, men som i fremtiden kan have betydning for Danmark. Oversigten kan findes på Intra og 

kontrolløren skal udover at kontrollerer for regulerede planteskadegører, også være opmærksom på evt. 

skadegører fra denne oversigt.  

 

Forsendelserne udpeges i samarbejde med Toldstyrelsen. Det er aftalt med Toldstyrelsen, at de udpeger 

dobbelt så mange forsendelser, end hvad der skal kontrolleres. Dette skal sikre en vis fleksibilitet hos 

lokalafdelingerne.  

På landsplan skal der i 2020 importkontrolleres 60 forsendelser. Kontrolløren skal foretage dokument-, 

identitets- og fysisk kontrol som beskrevet i afsnit 5.   

 

1%-kontrollen foregår følgende steder:  

- Billund Lufthavn: Tolden udpeger 20 forsendelser, hvoraf de 10 kontrolleres af Kolding 

lokalafdeling. Tolden kontakter kolding@lbst.dk  

- Kastrup Lufthavn: Tolden udpeger 50 forsendelser, hvoraf de 25 skal kontrolleres af Ringsted 

lokalafdeling. Tolden kontakter Ringsted på mail: cph@lbst.dk eller tlf.: 2090 0972 

- Københavns Frihavn: Tolden udpeger 20 forsendelser, hvoraf de 10 skal kontrolleres af Ringsted 

lokalafdeling. Tolden kontakter Ringsted på mail: bagvagtpostkasse@lbst.dk eller tlf.:  

- Århus Havn: Tolden udpeger 30 forsendelser, hvoraf de 15 kontrolleres af Randers lokalafdeling. 

Tolden kontakter Randers på mail: plantevagt-randers@lbst.dk eller tlf.: 2090 0920 

 

Indeholder den udpegede forsendelse flere certifikatpligtige planteprodukter, kontrolleres alle 

produkterne.  

Modsat de forsendelser, som er underlagt obligatorisk importkontrol, så er der for udførelse af 

stikprøvekontrollen ikke krav til indretning af inspektionsfaciliteter. Derfor kan stikprøvekontrollen godt 

foretages på Frihavnen og Århus Havn, samt forskydes til et andet kontrolsted ikke nødvendigvis godkendt 

af Landbrugsstyrelsen, så længe forsendelse ikke frigives af Toldstyrelsen, før stikprøvekontrollen er 

afsluttet. 

Efter afsluttet importkontrol udleveres kontrolrapport GA 143 til importøren samt en certificeret kopi af 

plantesundhedscertifikatet. Det sendes ligeledes til Toldstyrelsen, så forsendelsen kan frigives til fri 

omsætning i EU, samt til Plantetilsyn, som opretter kontrollen i TRACES NT.  

Findes der manglende overholdelse, skal det håndteres som beskrevet i afsnit 4.5.2 

 

6. Andre bestemmelser 

6.1 Importkontrol af skovfrø og –planter 

For skovplanter af visse arter (”EF-træarterne”) er der i henhold til gældende EF-direktiver importforbud, 

med mindre der foreligger særlig tilladelse i form af tidsbegrænset Kommissionsbeslutning (se 

kontrolinstruks for herkomstkontrol). 

6.2 Importkontrol af formeringsmateriale af pryd-, frugt- og grøntsagsplanter samt 

færdigvarer af frugt- og grøntsagsplanter 

Udover de plantesundhedsmæssige importbestemmelser skal formeringsmateriale af prydplanter, 

frugtplanter og grøntsagsplanter samt frugtplanter og grøntsagsplanter også overholde 



Instruks for importkontrol / 19 
 

markedsdirektivernes krav til kvalitet og identitet, når de importeres til EU. Dette er beskrevet i 

bekendtgørelse om planter § 19. Krav til kvalitet og mærkning kan du finde i bekendtgørelsernes bilag 3.  

Opfylder planterne ikke disse krav, må de ikke omsættes i EU. 

6.3 Importkontrol af frisk frugt og grønt omfattet af EU’s handelsnormer 

For frisk frugt og grønt er udover de plantesundhedsmæssige importbestemmelser ligeledes omfattet EU’s 

handelsnormer. Se instruks for kontrol af overholdelse af EU’s handelsnormer for friske frugter og 

grøntsager.  

6.4 Importkontrol af planter omfattet af Washingtonkonventionen (CITES) 

Bestemmelserne, som findes i EU-forordningerne er komplicerede, og du bør altid kontakte Plantetilsynet, 

hvis du er i tvivl om bestemmelserne. 

6.4.1 Planter omfattet af konventionen 

Omkring 25.000 plantearter er omfattet af Washingtonkonventionen. Plantearterne er opført på tre lister:  

• liste I omfatter stærkt truede arter 

• liste II omfatter truede arter 

• liste III omfatter lokalt truede arter 

For nogle planter- og dyrearter har EU etableret en stærkere beskyttelse, og det er altid EU’s regler, der 

gælder ved import af CITES-planter til Danmark. I EU kaldes listerne bilag A, B, C og D, afhængigt af graden 

af beskyttelse. Bilag A-C svarer i store træk til konventionens liste I-III, og kan findes i følgende forordning 

nr. 338/97/EF: https://eur-lex.europa.eu/legal-

content/EN/TXT/?qid=1484753427128&uri=CELEX:01997R0338-20170204  

Det er kun arter omfattet af bilag A og B, som ved import er underlagt krav om CITES-eksport- og 

importtilladelse. For import af arter opført på bilag C og D kræver det ikke en forudgående importtilladelse.  

EU har på nogle områder mere strikse importbestemmelser for planter, end de krav, der er beskrevet i de 

nævnte lister. De langsigtede importforbud er listet i forordning nr. 2019/1587/EU: https://eur-

lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?qid=1569933022179&uri=CELEX:32019R1587  

Derudover findes der andre mere kortsigtede indførselsforbud (”negative opinions”), som vedtages af EU’s 

såkaldte CITES Videnskabelige undersøgelsesgruppe. Undersøgelsesgruppen vurderer bæredygtigheden i 

forbindelse med handel med en række truede arter inden lovlig import kan finde sted. 

Undersøgelsesgruppens anbefalinger ændres løbende. Det er bl.a. derfor, at Plantetilsynet behandler 

private ansøgninger om CITES-importtilladelse. 

6.4.2 Udstedelse af CITES-importtilladelse 

Som hovedregel er det Plantetilsynet, der udsteder CITES-importtilladelserne. Dog kan rutineprægede 

ansøgninger om erhvervsmæssige import af kunstigt opformerede planter ekspederes af lokalafdelingerne, 

forudsat at der tages behørig hensyn til alle bestemmelserne og til alle relevante kontrolmeddelelser.  

Ansøgning skal ske på det CITES-ansøgningsskema, som findes på hjemmesiden. Sammen med ansøgning 

skal sendes kopi af gyldig CITES- eksporttilladelse. Eksporttilladelsen udstedt af tredjelandet betragtes kun 

som gyldig, såfremt den er anvendt til eksport/reeksport inden gyldighedsdatoens udløb. Importen til EU 

kan også senest finde sted seks måneder efter eksporttilladelsens udstedelsesdato. 

Kun medarbejdere, der er autoriseret dertil, må underskrive CITES-dokumenter. For at blive autoriseret skal 

blanketten People authorised to sign CITES documents udfyldes og sendes til Plantetilsynet. Plantetilsynet 
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godkender blanketten, og videresender den til CITES-sekretariatet i Geneve. Lokalafdelingerne skal sikre, at 

liste over underskriftberettigede til enhver en tid er ajourført ved fratrædelser, tiltrædelser etc.  

6.4.3 Kontrollørens opgaver ved importkontrol af CITES-listede planter 

Kontrollen for overholdelse af CITES-bestemmelserne foretages samtidig med den plantesundhedsmæssige 

importkontrol. Det skal kontrolleres, at planterne er fulgt af såvel eksport- som importtilladelse. 

Mængderne i forsendelsen skal sammenholdes med mængderne på tilladelserne. Det skal endvidere 

vurderes om planter, der er angivet som kunstigt opformerede, i virkeligheden kan være vildt indsamlede. 

Skader på planterne, uensartethed, insekter eller mider i voksemediet kan antyde, at der er tale om vildt 

indsamlede planter.  

Tilbageholdelse: Hvis enten eksport- eller importtilladelsen mangler, og der er mistanke om, at planterne 

er omfattet af forordningen, skal planterne tages i forvaring. Ved tilbageholdelse skal formular GA 222 

udfyldes og afleveres til importøren. På formularen skal påføres, at planterne er tilbageholdte og sendt til 

artsbestemmelse, da der er mistanke om, at planterne er omfattet af Washingtonkonventionen.  

Planterne sendes til artsbestemmelse i Botanisk Have sammen med en kopi af tilbageholdelsesrapporten til 

Botaniske Have i København, Att. Jens Gerner Christensen. I tilfælde, hvor der er tale om planter indført af 

private borgere, og hvor det helt tydeligt er tale om kunstigt opformerede ”supermarkeds”-hybrider, og 

hvor kontrolløren kan foretage en sikker bestemmelse, skal planterne ikke anbringes i Botanisk Haven, men 

kan i stedet destrueres.  

Kopi af tilbageholdelsesrapporten og af eventuelle øvrige dokumenter skal hurtigst muligt sendes til 

Plantetilsyn, som foretager politianmeldelse og afslutter sagen. Det er nødvendigt at dokumenterne sendes 

til Plantetilsyn så hurtigt som muligt.  
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7. Tidsregistrering i Mtid og fakturerbar tid 
[Tekst følger. Indtil videre gør kontrollørerne som de plejer]. 

 

Da det ikke er muligt at skrive bemærkninger i TRACES NT, skal kontrolløren i tilfælde af, at 

importkontrollen er foretaget til forhøjet takst eller den fysiske kontrol har varet mere end 1 time, skrive 

mail til Plantetilsyn. Ellers antager Plantetilsyn ved fakturering, at kontrollen er foretaget til normal takst og 

har varet maks. 1 time. Kontrolløren skal ligeledes skrive mail, hvis en anmeldt import er annulleret, eller 

der er foretaget forgæves kontrolbesøg. Mailen skal sendes til import-planter@lbst.dk. Postkassen vil kun 

blive kigget i i forbindelse med fakturering ved månedens afslutning, så derfor må den ikke bruges til andre 

henvendelser.  

 


